



# DESPACHO N.º 15/ UÉESESJD / 2023

### Nomeação de júri das provas públicas para atribuição do Título de Especialista em Enfermagem

Ao abrigo do n.º1 do artigo 11.º do Decreto-Lei nº 206/2009, de 31 de agosto, conjugado com o n.º1 do artigo 10.º do Despacho N.º365/2022, de 11 de janeiro - Regulamento para atribuição do título de especialista pela Universidade de Évora – Alteração, sob proposta do Conselho Técnico-Científico e no âmbito das funções a mim delegadas, nos termos do Despacho Reitoral N.º113/2022, de 16 de maio, pela Magnifica Reitora da Universidade de Évora, Prof.ª Doutora Hermínia Vilar, nomeio a constituição do júri das provas públicas para atribuição do Título de Especialista na área de Enfermagem, requeridas pela candidata **Maria de Fátima Balsinha Pinto Martins.** 

#### Presidente do Júri

 Doutora Maria do Céu Mendes Pinto Marques Professora Coordenadora s/agregação da Universidade de Évora

## Vogais Efetivos

Doutora Anabela da Graça Amaro Pereira Mendes

Professor Coordenador da Escola Superior de Enfermagem de Lisboa

Doutor Adriano de Jesus Miguel Dias Pedro

Professor Coordenador do Instituto Politécnico de Portalegre

Doutora Susana Maria Sobral Mendonça

Professora Adjunta da Universidade de Évora

Doutora Helena Maria Guerreiro José

Especialista em Enfermagem Médico-Cirúrgica, em representação da Ordem dos Enfermeiros

Doutora Maria Helena de Oliveira Penaforte

Especialista em Enfermagem Médico-Cirúrgica, em representação da Ordem dos Enfermeiros

### **Vogal Suplente:**

Doutora Isabel Maria Tarico Bico

Professora Adjunta da Universidade de Évora

Escola Superior de Enfermagem de S. João de Deus da Universidade de Évora, em 25 de agosto de 2023

Pl'O Diretor da Escola